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[bookmark: _Toc26112][bookmark: _Toc31519_WPSOffice_Level1]1、项目概况
保定发达彩钢钢构有限公司位于保定市徐水区教育路北、双丰大街西。企业于2018年9月委托保定市新澜环保技术咨询有限公司编制《保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目环境影响报告表》，该环评报告于2018年9月19日通过保定市徐水区环境保护局审批，审批文号为徐环表字[2018]155号。
企业因项目厂房未建设等原因，本次验收只验收年产2500吨钢结构生产线，待彩钢复合板项目建设完成后再进行验收。保定发达彩钢钢构有限公司目前已建设完成的设备、环保设施项目于2019年7月进行生产调试，现已具备阶段验收条件。
[bookmark: _Hlk496985984]保定发达彩钢钢构有限公司于2019年7月委托河北磊清检测技术服务有限公司为该项目进行验收监测并委托保定市秋乙环保科技有限公司编制竣工环境保护阶段验收报告。保定市秋乙环保科技有限公司接受委托后依据环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》和河北省环境保护厅《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》有关要求，开展相关验收调查工作，河北磊清检测技术服务有限公司于2019年7月6日-7日进行了竣工验收监测。保定市秋乙环保科技有限公司根据现场调查情况和检测报告并依据《建设项目竣工环境保护验收技术指南污染影响类》编制完成竣工环境保护阶段验收监测报告。
1

2、 [bookmark: _Toc30053][bookmark: _Toc497001431][bookmark: _Toc5336]验收依据
[bookmark: _Toc539]2.1建设项目环境保护相关法律、法规和规章制度
（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月1日起施行）；
（2）《中华人民共和国大气污染防治法》，（2018年修订）；
（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日起施行）；
（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（2018年12月29日修改）；
（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，2016年11月7日起施行）；
（6）《建设项目环境保护管理条例》，（2017年10月1日起施行）；
（7）《中华人民共和国环境影响评价法》，（2018年12月29日修订）；
（8）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》，（国环规环评[2017]4号）。
[bookmark: _Toc28598][bookmark: _Toc28989_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8387_WPSOffice_Level2]2.2建设项目竣工环境保护验收技术规范
（1）《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)；
（2）《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）；
（3）《工业企业厂界噪声排放标准》(GB12348-2008)
（4）《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单中的相关规定；
（5）《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单中的相关规定；
（6）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（生态环境部2018年 第9号）；
（7）《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（河北省环境保护厅）。
[bookmark: _Toc497001433][bookmark: _Toc9040][bookmark: _Toc24159]2.3 建设项目环境影响报告书（表）及其审批部门审批决定
（1）保定市新澜环保技术咨询有限公司编写的《保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目环境影响报告表》，2018年9月；
（2）保定市徐水区环境保护局关于《保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目环境影响报告表》的审批意见，徐环表字[2018]155号，2018年9月19日。
[bookmark: _Toc21480]2.4其他相关文件
河北磊清检测技术服务有限公司出具的保定发达彩钢钢构有限公司的验收检测报告。
[bookmark: _Toc8387_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc14064][bookmark: _Toc28989_WPSOffice_Level1][bookmark: _Toc497001435][bookmark: _Toc3862][bookmark: _Toc496979000][bookmark: _Toc497001436][bookmark: _Hlk496952384]3、项目建设情况
[bookmark: _Toc27230]3.1 地理位置及平面布置
[bookmark: _Toc496979004][bookmark: _Toc497001440]本项目位于徐水区教育路北、双丰大街西，安肃镇双峰路中小企业园区内，厂区中心地理坐标为东经115°38′18.19″，北纬39°02′46.91″。占地面积为12672.37m2。项目东侧为双丰大街，西侧为南孤庄营村地，南侧为国有储备用地，北侧为保定得贝电子安防设备有限公司。项目所在地理位置见附图1，项目周边关系见附图2。
本项目建设钢结构生产车间1座，原料及成品以及办公室、职工休息室等附属设施。详见厂区平面布置图附图3。
[bookmark: _Toc1072]3.2建设内容
项目阶段生产规模：年产2500吨钢结构。
劳动定员及工作制度：劳动定员50人，年生产300天，每天工作8小时。
阶段项目总投资为2000万元，其中环保投资60万元，占投资总概算的3%。项目阶段验收生产设备一览表见表3-1。
表3-1生产设备一览表
	序号
	设备名称
	环评情况
	实际情况
	备注

	
	
	型号
	数量
（台、套）
	型号
	数量
（台、套）
	

	1
	天车
	/
	2
	/
	2
	与环评一致

	2
	C型钢成型机
	350型
	3
	/
	/
	阶段验收未上

	3
	焊机
	BX1-500
	5
	BX1-500
	5
	与环评一致

	4
	数控直条火焰切割机
	CNC-4000
	2
	CNC-4000
	2
	与环评一致

	5
	台钻
	Z3050X16/1
	2
	Z3050X16/1
	2
	与环评一致

	6
	矫直机
	/
	1
	/
	1
	与环评一致

	7
	可控硅直流焊机
	ZX7-400NBC-500NB-500K
	5
	ZX7-400NBC-500NB-500K
	5
	与环评一致

	8
	H型钢阻力焊机
	HG-1800QC12Y-16X2500
	2
	HG-1800QC12Y-16X2500
	2
	与环评一致

	9
	抛丸机
	/
	1
	/
	1
	与环评一致

	10
	埋式龙门焊机
	/
	2
	/
	2
	与环评一致

	11
	压型机
	YX51-341-1025
	6
	/
	/
	阶段验收未上

	12
	液压式剪板机
	QC12Y-4X4000
	2
	/
	/
	阶段验收未上

	13
	整形机
	WE67Y-100/4000
	1
	/
	/
	阶段验收未上

	14

	复合板生产线
	BMF
	2
	/
	/
	阶段验收未上


[bookmark: _Toc32086]3.3主要原辅材料及燃料
阶段验收原辅材料及能源消耗表见表3-2。
表3-2    原辅材料及能源消耗表
	序号
	名称
	设计消耗量
	检测期间消耗量
	备注

	原辅材料
	1
	钢板
	2500t/a
	2500t/a
	与环评一致

	
	2
	焊条
	4t/a
	4t/a
	与环评一致

	
	3
	晨阳水漆
	40t/a
	40t/a
	与环评一致

	
	4
	水
	975m3/a
	975m3/a
	与环评一致

	
	5
	电
	55.3KW·h/a
	55.3KW·h/a
	与环评一致

	
	6
	聚苯乙烯板
	60万m3/a
	/
	阶段验收未上

	
	7
	彩卷
	60万m3/a
	/
	阶段验收未上

	
	8
	聚氨酯胶黏剂
	50t/a
	/
	阶段验收未上


[bookmark: _Toc21824]3.4水源及水平衡
a.给水
项目用水主要为生产过程中的台钻冷却用水、有喷漆废气治理过程中的水帘用水及职工生活用水，由厂区自备井供给，新鲜水总用水量为3.25m3/d。台钻冷却用水为循环水，每台台钻循环水量为1m3/d、补充新鲜水量为0.05m3/d，共2台台钻。冷却水补充量为0.10m3/d，年工作300天，则冷却水年用量为30.0m3/a，水帘用水为循环水，循环水量为5m3/d，每天补充新鲜水量为0.15m3/d，年工作300天，水量年用水量为45.0m3/a。项目食堂和职工宿舍职工用水为3m3/d，年用水量为900m3/a。
b.排水
本项目生产用水主要为水帘用水和冷却用水，均为循环使用，定期补充，无生产废水产生；厂区设隔油池和防渗化粪池，食堂废水经隔油池处理后与其他生活废水一同进入化粪池，化粪池定期清掏，用于周边农田施肥。
本项目给水平衡图详见图3-1。
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图3-1 项目水平衡图    单位：m3/d
[bookmark: _Toc32223]3.5生产工艺
[bookmark: _Toc497001450]3.5.1钢结构生产工艺流程及排污节点图
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图3-3   生产工艺流程及排污节点图
生产工艺流程简述：
(1)下料切割：根据产品需要对钢板原料进行切割、钻孔加等加工，加工过程中下脚料固废S1和噪声产生，由于本项目下料工序采用火焰切割工艺，产生的颗粒物经焊烟净化器处理后车间内排放，下料工序全部在封闭的加工车间内进行；
(2)组对：按照图纸要求把下料完成的零件或部件拼接成所需的构件；
(3)焊接：根据需要把零件或部件通过金属熔合焊接成一个整体，加工过程中有焊烟废气和焊渣固废和噪声产生，焊烟颗粒物经移动式焊烟净化器处理后，车间内沉降，焊接工序全部在封闭的加工车间内进行
(4)校正：根据需要利用矫直机将焊接的钢结构矫直到需要的直线度，矫直工序全部在封闭的加工车间内进行
(5)抛丸：利用抛丸清理机对钢结构进行抛丸处理，使表面光滑，抛丸颗粒物经抛丸机自带除尘设施处理后经1根15米的排气筒排放，抛丸过程中有颗粒物废气和固废产生，抛丸工序全部在封闭的抛丸机内进行；
(6)喷漆：使用无气喷涂机对经过抛丸的钢结构进行喷漆，喷漆工序中会有非甲烷总烃G3产生，喷漆工序全部在封闭的喷漆室内进行，由1套“水帘+UV光氧+活性炭吸附”装置处理后经1根15m排气筒排放。喷漆工序水漆、使用会产生废漆桶、漆渣
(7)晾干：喷漆后的钢结构的喷漆喷漆室内晾干，晾干工序中会有少量非甲烷总烃产生；
[bookmark: _Toc17308]3.6项目变动情况
经现场调查和与建设单位核实，项目设计建设钢结构和彩钢板复合生产工艺，实际建设中因厂区上方有高压线，故彩钢复合板生产线未建设，目前只建设钢结构生产线，本次验收只验收年产2500吨钢结构部分，待彩钢复合板项目建设完成后再进行验收，项目环评设计投资为3118.9万元，实际投资为2000万元。其他项目建设内容与环评一致。
[bookmark: _Toc389]3.7验收范围
本次验收范围为钢结构生产线验收。
[bookmark: _Toc28826][bookmark: _Toc5055][bookmark: _Toc497001456]4、环境保护设施
[bookmark: _Toc26203]4.1污染物治理/处置设施
4.1.1废水
本项目生产用水主要为水帘用水和冷却用水，均为循环使用，定期补充，无生产废水产生；厂区设隔油池和防渗化粪池，食堂废水经隔油池处理后与其他生活废水一同进入化粪池，化粪池定期清掏，用于周边农田施肥。
4.1.2废气
本项目废气主要为下料、焊接和抛丸过程中产生的颗粒物、钢结构喷漆工序产生的废气。
钢结构喷漆工序经水帘除尘+UV光氧催化装置+活性炭吸附处理后经过1根15m高排气筒排放；抛丸工序废气经布袋除尘器处理后由15m高排气筒排放；数控火焰切割采用顶部安装移动焊烟净化器和侧方安置侧吸收集后进入布袋除尘器处理后车间内无组织排放，焊接工序废气经移动式焊烟净化器处理后无组织排放。
本项目废气处理设施及现场照片如图4-1。废气来源及环保设施一览表见表4-1。
表4-1废气来源及环保设施一览表
	来源
	名称
	排放方式
	治理设施
	设计指标
	排气筒高度
	排放去向

	喷漆及晾干
	非甲烷总烃、颗粒物
	有组织
	水帘+UV光氧+活性炭吸附
	/
	15m
	环境空气

	抛丸工序 
	颗粒物
	有组织 
	布袋除尘器+15m高排气筒
	/
	15m
	

	数控火焰切割
	颗粒物
	无组织
	采用顶部安装移动焊烟净化器和侧方安置侧吸收集后进入布袋除尘器处理后车间内无组织排放
	/
	/
	

	焊机、氩弧焊
	颗粒物
	无组织
	移动焊烟净化器+车间密闭
	
	
	



	[image: 777bcb58bc132a85c56ff0be338ceeb]水帘除尘器

	[image: 5939a1c1794365350b88fb4a5ef9d3e]光氧催化+活性炭吸附
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图4-1 项目废气处理设施及现场照片
4.1.3噪声
本项目噪声源主要为下料、电焊、矫直、抛丸切割等设备运行时产生。采取选用低噪声设备，将设备置于生产车间内，设备基础减振等降噪措施。
4.1.4固体废物
本项目产生的固体废物主要为职工生活垃圾、切割工序产生的下脚料、焊接产生的焊渣、抛光工序产生的下脚料、喷漆工序产生的水性漆渣、水性漆桶、废胶桶、废活性炭。职工生活垃圾定期由环卫部门处置；切割产生的下脚料、焊接产生的焊渣、抛光产生的下脚料定期收集后外售，喷漆产生的水性漆渣、水性漆桶，按危废管理，先暂存于危废间；水性漆渣、水性漆桶、废液压油、废胶桶、废活性炭定期交由唐山浩昌杰环保科技发展有限公司处置。危险废物暂存间如图4-2。
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图4-2危险废物暂存间
[bookmark: _Toc10171_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc25680_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc17358]4.2其他环境保护设施
4.2.1规范化排污口、监测设施及在线监测装置
项目废气监测孔照片见下图4-3
[image: 7a0b73432f21c5ba976b90698407dbc]
图4-3  项目废气监测孔及规范化照片
[bookmark: _Toc6212]4.3环保设施投资及“环境保护措施三同时验收一览表”落实情况
阶段项目目前总投资为2000万元，其中环保投资60万元，占总投资的3%。环保投资情况一览表见表4-2。污染物排放管理要求落实情况一览表见表4-3。
表4-2实际环保投资情况一览表
	环保设施
	投资金额（万元）

	噪声治理
	5

	废气治理
	40

	废水
	5

	固体废物
	5

	其它
	5

	合计
	60




            

2



[bookmark: _Toc496979030][bookmark: _Toc497001467]表4-3“环境保护三同时”落实情况一览表
	类别
	排放源
	污染因子
	环境保护措施
	排放标准
	落实情况

	废气
	下料切割
	颗粒物
	经移动式室内除尘器处理后，车间内降尘
	颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2无组织排放标准
	已落实，采用顶部安装移动焊烟净化器和侧方安置移动式侧吸收集后进入布袋除尘器处理后车间内无组织排放。

	
	焊接
	颗粒物
	经移动式室内除尘器处理后，车间内降尘
	
	

	
	抛丸
	颗粒物
	抛丸机自带除尘设施处理后，经1根1米的排气筒排放
	颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2其他类二级标准
	已落实，抛丸工序废气经自带除尘器处理后有15米高排气筒排放，经检测，废气达标排放。

	
	喷漆
	非甲烷总烃
	水帘+UV光氧+活性炭吸附+15米排气筒
	共用UV光氧设施、活性炭吸附装置和1根15米高排气筒
	非甲烷总烃执行《工业企业挥发性有机物控制标准》（DB13/2322-2016）表1表面涂装业标准限值和表2企业边界大气污染物浓度限值中其他企业限值要求
	项目喷漆工序在密闭喷室内进行，废气经水帘+光氧+活性炭吸附装置处理后有15米高排气筒排放，经监测，废气达标排放；项目为阶段验收，上胶工序未建设。

	
	上胶
	非甲烷总烃
	UV光氧+活性炭吸附+15米排气筒
	
	
	

	废水
	生产废水
	SS
	循环使用，不外排
	不外排
	已落实，职工生活污水泼洒地面抑尘；厂区旱厕，旱厕定期清掏，外运作农肥

	
	职工生活废水
	COD、氨氮、SS、总氮、总磷
	食堂废水经隔油池预处理后与生活废水一同进入化粪池，化粪池废物定期清掏，用于周边农田施肥
	
	

	噪声
	下料、电焊、矫直、抛丸、切割、压型、扭断
	LeqdB（A）
	采用基础减震、厂房隔声等措施
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准
	已落实，选用低噪声设备，基础减振，将设备置于生产车间内将降噪措施。经检测，噪声达标

	固体废物
	下料、切割、抛丸
	下脚料
	全部外售
	不外排
	已落实，固体废物主要为职工生活垃圾、切割工序产生的下脚料、焊接产生的焊渣、抛光工序产生的下脚料、喷漆工序产生的水性漆渣、水性漆桶、废活性炭。职工生活垃圾定期由环卫部门处置；切割产生的下脚料、焊接产生的焊渣、抛光产生的下脚料定期收集后外售、喷漆产生的水性漆渣、水性漆按危废管理，先暂存于危废间，定期交由唐山浩昌杰环保科技发展有限公司处置

	
	焊接
	焊渣
	全部外售
	
	

	
	水漆废物
	废漆桶
	全部外售
	
	

	
	
	漆渣
	收集后运至环卫部门指定地点同意处置
	
	

	
	职工生活
	定期收集后交由环卫部门处置
	
	

	
	液压剪板机
	暂存于危废间，分类储存，定期交由有资质单位处置
	
	

	
	胶废物
	
	
	

	
	活性炭吸附装置
	
	
	



[bookmark: _Toc6562]5、环境影响报告表主要结论与建议及其审批部门审批决定
[bookmark: _Toc21139_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc4278_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc2486]5.1环境影响报告书表主要结论与建议
[bookmark: _Toc497001470]一、结论
1、项目概况
保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目属于迁建项目，位于徐水区教育路北、双丰大街西(原徐水县砖厂)，安肃镇双峰路中小企业园区内。项目占地面积12672.37m2，建筑面积9820m2，包括钢结构生产车间1座、复合板生产车间1座、原料及成品库以及办公室、职工休息室等附属设施，保留现有复合板生产线、C型钢成型机等生产设备10台(套)，新增焊机、切割机、台钻、抛丸机等设备28台(套)，项目主要生产设备共计38台(套)。搬迁后彩钢复合板产能保持60万m2/a不变，不再生产C型钢，在现有C型钢生产线基础上通过新增设备，进行建筑用钢结构生产，年加工钢结构2500吨。
2、环境质量现状结论
①环境空气质量
项目所在区域SO2、NO224小时平均值和1小时平均值能够达到《环境空气质量标准》(GB3095-2012)二级标准，PM1024小时平均值冬、春季偶有超标，符合京津冀大气污染特点。
②地下水环境质量
评价区域地下水PH、总硬度、高锰酸盐指数、氨氮、溶解性总固体、硝酸盐氮、亚硝酸盐氮的监测值符合《地下水质量标准》(GB/T14848—93)Ⅲ类标准，地下水水质较好。
③声环境质量
项目所在区域为工业、商业、混杂区域，声环境质量可满足《声环境质量标准》(GB3096-2008)2类标准要求。
④生态环境质量
项目周围无水源地、文物保护对象和名胜风景区，生态环境质量一般。
3、厂址选择可行性结论
本项目搬迁至徐水区教育路北、双丰大街西(原徐水县砖厂)，现厂址北侧3200m处。项目厂区中心地理坐标为东经115°38′18.19″，北纬39°02′46.91″。地性质为工业用地，总占地面积12672.37m2，东侧为双丰大街，西侧为南孤庄营村地，南侧为国有储备用地，北侧为保定得贝电子安防设备有限公司。距离项目点最近的敏感点为西南侧520m处的徐水职业技术教育中心。因此，项目选址符合要求，项目选址合理可行。
4、工程分析结论
废气：项目钢材加工过程中下料、焊接、抛丸和喷漆等工序均在车间内全封闭进行。下料切割烟尘经移动式室内除尘器处理后车间内沉降；焊接烟尘经移动式焊烟除尘器处理后，车间内沉降；抛丸颗粒物经抛丸机自带除尘设施处理后，经1根15米的排气筒排放。无组织颗粒物废气排放浓度满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表2无组织排放监控浓度限值，有组织颗粒物废气满足《大气污染物综合排放标准》(GB16297-1996表2其它类二级排放标准。项目喷漆过程中产生的非甲烷总烃由“水帘+UV光氧+活性炭吸附”装置处理后经1根15m排气筒排放，项目彩钢复合板上胶工序产生的非甲烷总烃由“UV光氧+活性炭吸附”装置处理后与经1根15m排气筒排放(与喷漆废气共用UV光氧设施、活性炭吸附装置和1根15米高排气筒)，排放浓度满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》DB132322-2016)表1表面涂装业大气污染物排放限值和表2其他企业边界大气污染物浓度限值要求(较GB31572-2015严格)。项目废气防治措施可行
废水：废水主要为职工生活污水，冷却水及水帘用水循环使用，不外排。职工多为周边居民，生活污水产生量为900t/a，废水水质简单。厂区设防渗化粪池，生活污水入化粪池，化粪池废物定期清掏，外运当地做农肥。无外排污水。
噪声：项目下料、电焊、矫直、抛丸、切割、压型、扭断等工序均在车间内全封闭进行，经采取基础减震、厂房隔声等措施后，厂界噪声排放值低于60dB(A)(夜间不生产)，满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)2类标准，项目噪声防治措施可行。
固废：项目下料、切割、抛丸等工序会产生下脚料，电焊工序中产生的焊渣，水漆使用产生的废漆桶，均为一般固体废物，全部外售处置；水漆生产过程中产生的漆渣属一般固废，收集后运至环卫部门指定地点统一处理；废液压油、废活性炭、废胶桶均属于危险废物，分类暂存于危废间，定期交由资质危废单位处理；项目职工生活垃圾收集后运至环卫部门指定地点统一处理。建设项目固体废物全部合理处置，不外排，不会对当地的生态环境产生不利影响。
5、环境影响分析结论
项目投入运营后，区域大气环境质量可维持现状水平。
项目无生产废水，生活废水水质简单，且不外排，对地下水无影响
项目噪声源经采取基础减震、厂房隔声等措施后，不会区域声环境产生明显影响。
项目产生的固体废物全部合理处置，不会对周围景观环境和生态环境产生影响。
6、总量控制指标
根据建设项目的污染源及污染物排放特征，确定本项目的重点污染物总量控制因子为COD、SS、NH3-N、SO2、NOx、总氮、非甲烷总烃、颗粒物共8种。项目污染物总量指标为：COD-0t/a、SS-0t/a、NH3-N-0t/a、SO2-0t/a、NOx0t/a、总氮0t/a、总磷 0t/a、非甲烷总烃-0.511t/a、颗粒物-0.360t/a
7、评价结论
综上所述，该项目选址可行，符合国家产业政策，各种污染物经治理后均可做到达标排放，且对周围环境影响较小。因此，在实施污染物总量控制、确保污染物达标排放的前提下，从环保角度分析，本项目的建设是可行的。
8、环境管理要求及监测计划
为贯彻执行有关环境保护法规，及时了解项目及其周围环境质量变化情况，掌握环境保护措施实施的效果，保证该区域良好的环境质量，建设单位进行相应的环境管理
(1)落实国家和地方相关管理制度
贯彻落实国家相关法律法规及政策，以国家相关法律法规为依据，建设项目的改造工程设计，应按照环境保护设计规范的要求，并依据经批准的建设项目环境影响报告表，在项目建设阶段、生产运行阶段及服务期满后向当地环境保护部门汇报各阶段的情况。
①建设项目发生实际排污行为之前，排污单位应当按照国家环境保护相关法律法规以及排污许可证申请与核发技术规范要求申请排污许可证，不得无证排污或不按证排污。
②项目正常生产运行产生实际排污行为前20天内办理排污许可证，排污单位应当严格执行排污许可证的规定，遵守下列要求：排污口位置和数量、排放方式、排放去向、排放污染物种类、排放浓度和排放量、执行的排放标准等符合排污许可证的规定，不得私设暗管或以其他方式逃避监管；落实重污染天气应急管控措施、遵守法律规定的最新环境保护要求等。
③根据《环境保护图形标志-排放口（源）》（GB15562.2-1995）和《环境保护图象标志-固体废物贮存（处置）场》（GB1552.2-1995）要求，企业应设置规范的污染排放口，并设立标志牌。
[bookmark: _Toc19366]5.2审批部门审批决定
一、该项目报告表编制规范，内容较全面，重点突出，污染防治措施可行，同意作
为保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目的环境管理的依据。
二、本项目位于徐水区教育路北、双丰大街西(原徐水县砖厂)，安肃镇双峰路中小企业园区内，项目东侧为双丰大街，西侧为南孤庄营村地，南侧为国有储备用地，北侧为保定得贝电子安防设备有限公司，距离项目点最近的敏感点为西南侧520m处的徐水职业技术教育中心。项目占地面积12672.37m2，土地性质为工业用地。
三、项目总投资3118.9万元，其中环保投资100万元。生产规模：本项目搬迁后彩钢复合板产能保持60万m2/a不变，不再生产C型钢，在现有C型钢生产线基础上通过新增设备，进行建筑用钢结构生产，年加工钢结构2500吨。主要建设内容：总建筑面积9820m2，钢结构生产车间1座、复合板生产车间1座、原料及成品库以及办公室、职工休息室等附属设施，保留现有复合板生产线、C型钢成型机等生产设备10台(套)，新增焊机、切割机、台钻、抛丸机等设备28台(套)，项目主要生产设备共计38台(套)厂区平面布置：钢结构车间位于厂区中部，彩钢复合板生产车间位于厂区西部，原料成品库房位于厂区北部，综合办公楼位于厂区东部，职工食堂及宿舍位于厂区东南部，紧邻综合办公楼。主要生产设备：本次迁建项目保留现有压型机、剪板机、整形机、复合板生产线等设备10台(套)，新增焊机、切割机、台钻、阻力焊机、抛丸机等设备共计28台(套)。主要原辅材料及能源：钢板2500t/a、聚苯乙烯板60万m3/a、彩卷60万m3/a、焊条4t/a、聚氨酯胶黏剂50t/a、晨阳水漆40t/a、水975m3/a、电55.3万kWh/a，项目用水由厂区自备井供给，项目用电由徐水区供电公司供给，项目办公冬季采暖采用电热供暖，不另建取暖设施。
四、你厂要认真落实本报告表中规定的各项污染防治措施。下料切割工序产生的颗粒物采用经移动式室内除尘器处理后车间内排放，焊接工序产生的颗粒物采用经移动式焊烟净化器处理后车间内排放，抛丸产生的颗粒物由抛丸机自带除尘设施处理后，经1根15米的排气筒排放，喷漆产生的非甲烷总烃采用“水帘+UV光氧+活性炭吸附+15m排气筒”，上胶产生的非甲烷总烃与喷漆共用“UV光氧设施、活性炭吸附装置和1根15m高排气筒”；生产用水循环利用，不外排；食堂废水经隔油池预处理后与其他生活废水同进入化粪池，化粪池废物定期清掏，用于肥田。下料、切割、抛丸产生的下脚料、焊渣和废漆桶全部外售，漆渣收集后运送至环卫部门指定地点统一处置。废液压油、废胶桶、废活性炭暂存于危废间(分类存储)，定期交于有资质危废单位处理：职工生活垃圾收集后运送至环卫部门指定地点统一处置。项目噪声主要来源于下料、电焊、矫直、抛丸、切割、压型、扭断等工序中设备产生的噪声，采取基础减震、厂房隔声等降噪措施。我局将依据相关的环保要求进行监管。
五、项目建成后，配套建设的环保设施必须与主体工程同时投入运营，并经验收合
格后方可正式运营
六、同意本报告表确定的污染物排放标准和总量控制指标，技改项目污染物控制指标为：COD 0t/a、SS0t/a、NH 3-N0t/a、SO2t/a、NOX0t/a、总氮0t/a、总磷0t/a、非甲烷总烃0.511t/a、颗粒物0.360t/a
七、本项目批复仅作为项目建设环保“三同时”要求及项目验收的依据。本批复送我局执法一中队备案，项目的日常环境监督管理由执法一中队负责。
表5-1  环评审批意见落实情况
	序号
	审批意见内容
	落实情况

	1
	项目位于徐水区教育路北、双丰大街西(原徐水县砖厂)，安肃镇双峰路中小企业园区内，项目东侧为双丰大街，西侧为南孤庄营村地，南侧为国有储备用地，北侧为保定得贝电子安防设备有限公司，距离项目点最近的敏感点为西南侧520m处的徐水职业技术教育中心。项目占地面积12672.37m2，土地性质为工业用地。
	[bookmark: _Toc17215][bookmark: _Toc24826]项目建设地点，周边关系与审批一致

	2
	项目总投资3118.9万元，其中环保投资100万元。生产规模：本项目搬迁后彩钢复合板产能保持60万m2/a不变，不再生产C型钢，在现有C型钢生产线基础上通过新增设备，进行建筑用钢结构生产，年加工钢结构2500吨。主要建设内容：总建筑面积9820m2，钢结构生产车间1座、复合板生产车间1座、原料及成品库以及办公室、职工休息室等附属设施，保留现有复合板生产线、C型钢成型机等生产设备10台(套)，新增焊机、切割机、台钻、抛丸机等设备28台(套)，项目主要生产设备共计38台(套)厂区平面布置：钢结构车间位于厂区中部，彩钢复合板生产车间位于厂区西部，原料成品库房位于厂区北部，综合办公楼位于厂区东部，职工食堂及宿舍位于厂区东南部，紧邻综合办公楼。主要生产设备：本次迁建项目保留现有压型机、剪板机、整形机、复合板生产线等设备10台(套)，新增焊机、切割机、台钻、阻力焊机、抛丸机等设备共计28台(套)。主要原辅材料及能源：钢板2500t/a、聚苯乙烯板60万m3/a、彩卷60万m3/a、焊条4t/a、聚氨酯胶黏剂50t/a、晨阳水漆40t/a、水975m3/a、电55.3万kWh/a，项目用水由厂区自备井供给，项目用电由徐水区供电公司供给，项目办公冬季采暖采用电热供暖，不另建取暖设施。
	项目现阶段投资2000万元，环保投资60万元，年加工钢结构2500吨，建筑钢结构生产车间1座，钢结构车间在厂区中部，综合办公楼在厂区东部，职工宿舍及食堂位于厂区东南部，，紧邻综合办公楼。现在阶段生产设备及原辅材料主要为钢结构生产线使用设备及原辅材料，彩钢复合板待建设完成后再另行验收。

	3
	下料切割工序产生的颗粒物采用经移动式室内除尘器处理后车间内排放，焊接工序产生的颗粒物采用经移动式焊烟净化器处理后车间内排放，抛丸产生的颗粒物由抛丸机自带除尘设施处理后，经1根15米的排气筒排放，喷漆产生的非甲烷总烃采用“水帘+UV光氧+活性炭吸附+15m排气筒”，上胶产生的非甲烷总烃与喷漆共用“UV光氧设施、活性炭吸附装置和1根15m高排气筒”；生产用水循环利用，不外排；食堂废水经隔油池预处理后与其他生活废水同进入化粪池，化粪池废物定期清掏，用于肥田。下料、切割、抛丸产生的下脚料、焊渣和废漆桶全部外售，漆渣收集后运送至环卫部门指定地点统一处置。废液压油、废胶桶、废活性炭暂存于危废间(分类存储)，定期交于有资质危废单位处理：职工生活垃圾收集后运送至环卫部门指定地点统一处置。项目噪声主要来源于下料、电焊、矫直、抛丸、切割、压型、扭断等工序中设备产生的噪声，采取基础减震、厂房隔声等降噪措施。我局将依据相关的环保要求进行监管。
	下料切割工序产生的颗粒物经移动式室内除尘器处理后车间排放，焊接工序产生的颗粒物经移动式焊烟净化器处理后车间内无组织形式排放；抛丸产生的颗粒物由抛丸机自带除尘设施处理后，经1根15米的排气筒排放；喷漆产生的非甲烷总烃采用“水帘+UV光氧+活性炭吸附+15m排气筒处理后排放；生产用水循环利用，不外排；食堂废水经隔油池预处理后与其他生活废水同进入化粪池，化粪池废物定期清掏，用于肥田；下料、切割、抛丸产生的下脚料、焊渣全部外售。废漆桶、漆渣废液压油、、废活性炭暂存于危废间(分类存储)，定期交于唐山浩昌杰环保科技发展有限公司处理：职工生活垃圾收集后运送至环卫部门指定地点统一处置。

	4
	项目污染物控制指标为:SO2 0t/a、NOX 0t/a、非甲烷总烃:0.282t/a、顆粒物:0.758t/a，COD 0t/a、总磷 0t/a、NH3-N 0t/a、总氮:0t/a。
	本项目无废水外排，满负荷生产时全厂非甲烷总烃排放总量为0.085t/a；颗粒物排放总量为0.0924/a，满足总量控制要求。


[bookmark: _Toc18588][bookmark: _Toc497001472]6 验收评价标准
[bookmark: _Toc24242][bookmark: _Toc497001473]6.1 污染物排放标准
[bookmark: _Toc496979036][bookmark: _Toc497001475]6.1.1 废气
有组织废气非甲烷总烃执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表1表面涂装业大气污染物排放限值；无组织废气非甲烷总烃执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表2标准其它企业边界大气污染物浓度限值；车间门口废气非甲烷总烃执行《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表3标准限值。颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值，无组织颗粒物执行《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2企业边界大气污染物浓度限值。
表6-1   废气排放执行标准
	项目
	标准值
	单位
	标准来源

	有组织
	非甲烷总烃
	60
	mg/m3
	《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表1表面涂装业大气污染物排放限值

	
	
	≥70
	%
	

	无组织
	非甲烷总烃
	2.0
	mg/m3
	《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表2标准其它企业边界大气污染物浓度限值

	车间门口
	非甲烷总烃
	4.0
	mg/m3
	《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表3标准限值

	颗粒物
	有组织
	≤120
	mg/m3
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准限值

	
	
	≤3.5
	kg/h
	

	
	无组织
	≤1.0
	mg/m3
	《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2企业边界大气污染物浓度限值


[bookmark: _Toc496979037][bookmark: _Toc497001476]6.1.2噪声
项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。标准值见表6-2。
 表6-2  厂界噪声排放标准   dB(A)
	环境要素
	类别
	时段
	标准值

	厂界噪声
	2类
	昼、夜间
	≤60dB（A）、≤50dB（A）


[bookmark: _Toc497001477][bookmark: _Toc496979038]6.1.3 固体废物
一般工业固体废物处置执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》(GB18599-2001)及修改单中的相关内容，《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及2013年修改单中的相关规定。
[bookmark: _Toc18211][bookmark: _Toc497001478]6.2 总量控制指标
[bookmark: _Toc497001479]本项目污染物总量控制指标为：COD：0t/a、氨氮：0t/a、总氮：0t/a、总磷：0t/a、SO2：0t/a、NOx：0t/a、非甲烷总烃：0.511t/a、颗粒物：0.360t/a。
[bookmark: _Toc16615]7、验收监测内容
[bookmark: _Toc16333_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc16507_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc24773]7.1环境保护设施调试运行效果
7.1.1废气
①有组织排放废气检测
表7-1  有组织排放废气检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	喷漆及晾干工序处理设施进出口
	非甲烷总烃
	检测2天，每天检测3次

	抛丸工序处理设施出口
	颗粒物
	检测2天，每天检测3次


②无组织排放废气检测
 表7-2 无组织排放废气检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	下风向设3个点
	非甲烷总烃、颗粒物
	检测2天，每天检测3次


③车间门口废气检测
表7-3 车间门口废气检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	喷漆及晾干车间门口
	非甲烷总烃
	检测2天，每天检测3次


7.1.2噪声
表7-4   噪声检测点位、项目及频次
	检测位置
	检测内容
	检测频次

	厂界四周各设1个检测点位
	连续等效A声级，Leq(A)
	检测2天，昼间检测1次


2019.7.6废气（无组织）检测点位平面示意图
	○:无组织检测点位
◎:有组织检测点位

◎
◎
○A3
空地
○A2
○A1
工地
道路
小路
○A4
办公楼
生产车间
北
风向
风速1.4m/s




2019.7.7废气（无组织）检测点位平面示意图
	○:无组织检测点位
◎:有组织检测点位

◎
◎
○A3
空地
○A2
○A1
工地
道路
小路
○A4
办公楼
生产车间
北
风向
风速1.5m/s




噪声检测点位平面示意图
	▲:噪声检测点位
▲Z2
▲Z4
▲Z3
▲Z1
空地
工地
道路
小路
办公楼
生产车间
北





[bookmark: _Toc9818]7.2环境质量监测
    本项目卫生防护距离为100米，目前卫生防护距离内无环境敏感点，不涉及环境质量监测。
[bookmark: _Toc16386][bookmark: _Toc497001481]8、质量保证和质量控制
[bookmark: _Toc20267_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc26117][bookmark: _Toc24936_WPSOffice_Level2]8.1监测分析方法
表8-1 有组织排放废气污染物检测项目分析方法
	检测项目
	分析方法
	检出限

	非甲烷总烃
	《固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定》HJ 38-2017
	0.07mg/m3

	颗粒物
	《固定污染源废气 低浓度颗粒物的测定 重量法》
HJ 836-2017
	1.0mg/m3

	
	《固定污染源排气中颗粒物与气态污染物采样方法》GB/T16157-1996
	/


表8-2无组织排放废气污染物检测项目分析方法
	检测项目
	分析方法
	检出限

	非甲烷总烃
	《环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定  直接进样-气相色谱法》HJ 604-2017
	0.07mg/m3

	颗粒物
	《环境空气总悬浮颗粒物的测定  重量法》GB/T 15432-1995
	0.001mg/m3


表8-3厂界噪声检测分析方法
	检测项目
	检测方法及方法来源
	检出限

	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
(GB 12348-2008)
	/


[bookmark: _Toc9622_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc26574_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc17527]8.2监测仪器
表8-4 有组织排放废气污染物检测项目所用仪器            
	检测项目
	分析仪器

	非甲烷总烃
	YQ3000-C  LQYC-039全自动烟尘（气）测试仪
9790Ⅱ LQYS-065气相色谱仪

	颗粒物
	YQ3000-C  LQYC-039全自动烟尘（气）测试仪
ES225SM-DR LQYS-012-1十万分之一电子天平
HST-5-FB LQYS-013恒温恒湿室


表8-5无组织排放废气污染物检测项目所用仪器
	检测项目
	分析仪器

	非甲烷总烃
	9790Ⅱ气相色谱仪LQYS-065

	颗粒物
	TW-2200 LQYC-015-1大气/TSP 综合采样器
TW-2200 LQYC-015-2大气/TSP 综合采样器
TW-2200 LQYC-015-3大气/TSP综合采样器
ES225SM-DR LQYS-012-1十万分之一电子天平
HS-150  LQYS-061恒温恒湿培养箱


表8-6厂界噪声检测所用仪器
	检测项目
	分析仪器


	厂界噪声
	DEM6  LQYC-001-4三杯风向风速表
AWA6221B  LQYC-009-4  声校准器
AWA5688  LQYC-011-4多功能声级计


[bookmark: _Toc15604_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc30014_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc31578]8.3人员能力
参加本项目检测人员均持证上岗。
	[bookmark: _Toc21752][bookmark: _Toc17674_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc21467_WPSOffice_Level2]姓名
	职务
	上岗证编号

	王梦龙
	采样员
	LQ059

	赵云祥
	采样员
	LQ051

	李亚彬
	采样员
	LQ040

	杨明月
	实验员
	LQ064

	刘一凡
	实验员
	LQ073


8.4气体监测分析过程中的质量保证和质量控制
本次验收检测严格执行《固定源废气监测技术规范》HJ/T 397-2007、《固定污染源监测质量保证与质量控制技术规范》HJ/T373-2007、《环境监测质量管理技术导则》HJ630-2011等规范和采用的标准检测方法实施全过程的质量保证。
废气采样前对仪器流量计进行校准，并检查气密性；采样和分析过程严格按照规定执行。质控结果见8-7、仪器流量校准结果见表8-8。
表8-7  废气（非甲烷总烃）质控数据检测结果
	[bookmark: _Toc13192_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc11899]序号
	项目
	质控要求
	最大相对偏差/误差
	结果评价

	1
	非甲烷总烃
	总烃曲线校核相对误差≤10%
	-2.10%
	合格

	
	
	甲烷曲线校核相对误差≤10%
	-4.54%
	合格

	
	
	（无组织）平行样测定相对偏差≤20%
	2.5%
	合格

	
	
	（有组织）平行样测定相对偏差≤15%
	4.7%
	合格


续表8-7  颗粒物质控数据检测结果
	项目
	质控要求
	质控结果
	结果评价

	颗粒物
	样品采集时应保证每个样品的增重不小于1mg，或采样体积不小于1m3
	样品增重≥7.11mg
	合格


表8-8YQ3000-C  LQYC-039全自动烟尘气测试仪流量校准结果
	校准日期
	项目
	单位
	流量校准

	2019.7.6
	流量
	L/min
	理论流量
	20
	40
	50

	
	
	
	校准流量
	19.7
	39.8
	49.6

	误差范围（%）
	——
	——
	——
	-1.5
	-0.5
	-0.8

	允许误差范围（%）
	——
	——
	——
	±5
	±5
	±5

	评价
	——
	——
	——
	合格
	合格
	合格

	2019.7.7
	流量
	L/min
	理论流量
	20
	40
	50

	
	
	
	校准流量
	19.7
	39.7
	49.7

	误差范围（%）
	——
	——
	——
	-1.5
	-0.8
	-0.6

	允许误差范围（%）
	——
	——
	——
	±5
	±5
	±5

	评价
	——
	——
	——
	合格
	合格
	合格


（续）表8-8  TW-2200大气/TSP综合采样器流量校准结果
	校准
日期
	项目
	单位
	流量校准

	
	
	
	仪器编号
	LQYC-015-1
	LQYC-015-2
	LQYC-015-3

	2019.6.11
	流量
	L/min
	理论流量
	100
	100
	100

	
	
	
	校准流量
	99.6
	100.2
	99.7

	误差范围（%）
	——
	——
	——
	-0.4
	0.2
	-0.3

	允许误差范围（%）
	——
	——
	——
	±2
	±2
	±2

	评价
	——
	——
	——
	合格
	合格
	合格

	备注
	无组织采样仪器每月校准一次


8.5 噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制
现场检测期间天气晴，风向均为西风，最大风速1.5m/s，满足GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》中要求“测量应在无雨雪、无雷电天气、风速为5m/s以下时进行”，仪器均符合国家有关标准或技术要求。检测过程严格按照GB 12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》进行。每次测量前后现场进行声学校准，校准结果见表8-9
表8-9 多功能声级计AWA5688校准结果
	[bookmark: _Toc2893]监测仪器
及编号
	校准仪器
及编号
	校准
日期
	项目
	单位
	标准
声压级
	测量
声压级
	校准前后
示值偏差
	声压级差的绝对值
	允许示值偏差
	评价

	AWA5688  LQYC-011-4
多功能
声级计
	AWA6221B LQYC-009-4声校准器
	2019.7.6(昼)
	使用前
校准
	dB
（A）
	94.0
	93.8
	0.1
	0.2
	±0.5
	合格

	
	
	
	使用后
校准
	
	94.0
	93.7
	
	0.3
	±0.5
	合格

	
	
	2019.7.7(昼)
	使用前
校准
	dB
（A）
	94.0
	93.8
	0
	0.2
	±0.5
	合格

	
	
	
	使用后
校准
	
	94.0
	93.8
	
	0.2
	±0.5
	合格


9、验收监测结果
[bookmark: _Toc31253_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc9078][bookmark: _Toc19882_WPSOffice_Level2]9.1生产工况
河北磊清检测技术服务有限公司于2019年7月6-7日进行了竣工验收检测并出具检测报告。监测期间，该企业生产设备正常运行时生产工况为100%，满足环保验收检测技术要求。如表9-1所示。
表9-1 检测工况调查结果
	[bookmark: _Toc14399_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc18818_WPSOffice_Level2]检测日期
	产品名称
	设计产量
	检测期间产量
	年工作时间
	生产负荷

	2019.7.6
	钢结构
	2500吨/a
	8.3吨/d
	300天
	100%

	2019.7.7
	钢结构
	2500吨/a
	8.3吨/d
	300天
	100%


[bookmark: _Toc20239]9.2环保设施调试运行效果
9.2.1环保设施处理效率监测结果
9.2.1.1废气治理设施
经检测，两日喷漆及晾干工序水帘+UV光氧+活性炭处理设施对非甲烷总烃处理效率分别为41.2%、39.2%。
9.2.1.2噪声治理设施
经检测，企业厂界两天昼间噪声最大值为59dB(A)，检测结果达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准限值要求。
9.2.2污染物排放监测结果
9.2.2.1废气
表9-2 有组织废气检测结果（1）
	检测位置
	检测
时间
	检测项目
	单位
	检测结果
	标准值GB16297-1996
	达标
情况

	
	
	
	
	1
	2
	3
	最大值
	
	

	抛丸工序废气处理设施出口
（A7）
	2019.7.6
	排气量
	Nm3/h
	5096
	4859
	4973
	5096
	/
	/

	
	
	颗粒物
	mg/m3
	7.4
	7.5
	7.1
	7.5
	≤120
	达标

	
	
	排放速率
	kg/h
	3.77×10-2
	3.64×10-2
	3.53×10-2
	3.77×10-2
	≤3.5
	达标

	抛丸工序废气处理设施出口
（A7）
	2019.7。7
	排气量
	Nm3/h
	5029
	4933
	5109
	5109
	/
	/

	
	
	颗粒物
	mg/m3
	7.9
	8.1
	8.2
	8.2
	≤120
	达标

	
	
	排放速率
	kg/h
	3.97×10-2
	4.00×10-2
	4.19×10-2
	4.19×10-2
	≤3.5
	达标

	处理设施名称：布袋除尘器       排气筒高度：15米


表9-2 有组织废气检测结果（2）
	采样点位
及时间
	监 测
项 目
	检测频次及结果

	
	
	1
	2
	3
	最大值

	喷漆及晒干工序废气处理设施进口
（A5）
2019.7.6
	标况风量
（Nm3/h）
	12526
	12455
	12242
	12526

	
	非甲烷
总烃
(以碳计)
	浓度
（mg/m3）
	4.58
	4.15
	6.77
	6.77

	
	
	排放速率
（kg/h）
	5.74×10-2
	5.17×10-2
	8.29×10-2
	8.29×10-2

	喷漆及晒干工序废气处理设施出口
（A6）
2019.7.6
	标况风量
（Nm3/h）
	14915
	14623
	14204
	14915

	
	非甲烷
总烃
(以碳计)
	浓度
（mg/m3）
	2.75
	2.43
	2.56
	2.75

	
	
	排放速率
（kg/h）
	4.10×10-2
	3.55×10-2
	3.64×10-2
	4.10×10-2

	
	去除效率（%）
	41.2


表9-2 有组织废气检测结果（3）
	采样点位
及时间
	监 测
项 目
	检测结果及频次

	
	
	1
	2
	3
	最大值

	喷漆及晒干工序废气处理设施进口
（A5）
2019.7.7
	标况风量
（Nm3/h）
	12324
	11783
	12506
	12506

	
	非甲烷
总烃
(以碳计)
	浓度
（mg/m3）
	4.50
	3.67
	5.75
	5.75

	
	
	排放速率
（kg/h）
	5.55×10-2
	4.32×10-2
	7.19×10-2
	7.19×10-2

	喷漆及晒干工序废气处理设施出口
（A6）
2019.7.7
	标况风量
（Nm3/h）
	14248
	13830
	14687
	14687

	
	非甲烷
总烃
(以碳计)
	浓度
（mg/m3）
	2.92
	1.90
	2.44
	2.92

	
	
	排放速率
（kg/h）
	4.16×10-2
	2.63×10-2
	3.58×10-2
	4.16×10-2

	
	去除效率（%）
	39.2


表9-3无组织废气检测结果（1）
	采样时间
	检测项目及点位
	检测结果及频次

	
	
	1
	2
	3
	最大值

	2019.7.6
	颗粒物
（mg/m3）
	下风向(A1)
	0.574
	0.636
	0.603
	0.636

	
	
	下风向(A2)
	0.538
	0.580
	0.566
	

	
	
	下风向(A3)
	0.613
	0.599
	0.584
	

	
	非甲烷总烃
(以碳计)（mg/m3）
	下风向(A1)
	0.68
	0.64
	0.74
	0.74

	
	
	下风向(A2)
	0.61
	0.58
	0.66
	

	
	
	下风向(A3)
	0.72
	0.65
	0.61
	

	2019.7.7
	颗粒物
（mg/m3）
	下风向(A1)
	0.687
	0.673
	0.716
	0.716

	
	
	下风向(A2)
	0.650
	0.674
	0.697
	

	
	
	下风向(A3)
	0.668
	0.655
	0.640
	

	
	非甲烷总烃
(以碳计)（mg/m3）
	下风向(A1)
	0.60
	0.75
	0.68
	0.76

	
	
	下风向(A2)
	0.69
	0.76
	0.67
	

	
	
	下风向(A3)
	0.65
	0.65
	0.72
	


表9-4 生产车间废气检测结果
	采样点位及时间
	监 测
项 目
	检测结果及频次

	
	
	1
	2
	3
	最大值

	车间门口
（A4）
2019.7.6
	非甲烷总烃(以碳计)
（mg/m3）
	1.30
	1.49
	1.26
	1.49

	车间门口
（A4）
2019.7.7
	非甲烷总烃(以碳计)
（mg/m3）
	1.29
	1.20
	1.29
	1.29


9.2.2.2噪声
表 9-5厂界噪声检测结果
	检测点位
	2019.7.6
	2019.7.7
	执行标准及标准值
	达标情况

	
	昼间
	昼间
	
	

	东厂界
	54
	53
	GB12348-2008
2类区
昼间：≤60
夜间：≤50
	达标

	南厂界
	56
	55
	
	达标

	西厂界
	53
	52
	
	达标

	北厂界
	58
	59
	
	达标


[bookmark: _Toc497001496]9.2.2.3总量控制要求
依据企业提供的资料和证明及验收检测结果，企业生产设备正常运行时生产工况为100%。年生产时间为300天，每天工作8小时，年运行时间2400h核算，项目满负荷时废气年排放量：非甲烷总烃排放总量为0.085t/a；颗粒物排放总量为0.0924/a。全厂废气年排放量为2330万立方米/年。  
满足环评及批复要求：COD：0t/a、氨氮：0t/a、总氮：0t/a、总磷：0t/a、SO2：0t/a、NOx：0t/a、非甲烷总烃：0.511t/a、颗粒物：0.360t/a。
[bookmark: _Toc12349]10、验收监测结论
[bookmark: _Toc656_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc8596_WPSOffice_Level2][bookmark: _Toc24632]10.1环保设施调试运行效果
10.1.1污染物排放监测结果
10.1.1.1废水
[bookmark: _Hlk496998889]本项目生产用水主要为水帘用水和冷却用水，均为循环使用，定期补充，无生产废水产生；厂区设隔油池和防渗化粪池，食堂废水经隔油池处理后与其他生活废水一同进入化粪池，化粪池定期清掏，用于周边农田施肥。
10.1.1.2废气
[bookmark: _Hlk496998963]（1）有组织排放
经检测，喷漆及晾干工序水帘+UV光氧+活性炭处理设施出口非甲烷总烃两天最大排放浓度分别为2.75mg/m3、2.92mg/m3，检测结果满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表1表面涂装业大气污染物排放限值，喷漆及晾干工序处理设施两日处理效率分别为41.2%、39.2%。喷漆及晾干工序处理设施去除效率均未达到《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表1表面涂装业大气污染物去除率要求（去除率≥70%）。需加测车间门口，经检测，喷漆及晾干车间门口非甲烷总烃两天最大排放浓度为1.49mg/m3。检测结果满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表3标准限值（即非甲烷总烃≤4.0mg/m³）。抛丸工序废气总排口颗粒物两天最大排放浓度分别为7.5mg/m3、8.2mg/m3，排放速率分别为3.77×10-2kg/h、4.19×10-2kg/h，检测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2二级标准要求。
（2）无组织排放
经检测，厂界监控点无组织排放废气中非甲烷总烃两天最大排放浓度为0.74mg/m3，检测结果满足《工业企业挥发性有机物排放控制标准》(DB13/2322-2016)表2标准其它企业边界大气污染物浓度限值，厂界监控点无组织排放废气中颗粒物两天最大排放浓度为0.716mg/m3，检测结果满足《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）表2企业边界大气污染物浓度限值要求。
10.1.1.3噪声
经检测，企业厂界两天昼间噪声最大值为59dB(A)，检测结果达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准限值要求。
10.1.1.4固体废物
[bookmark: _Hlk496999304]本项目产生的固体废物主要为职工生活垃圾、切割工序产生的下脚料、焊接产生的焊渣、抛光工序产生的下脚料、喷漆工序产生的水性漆渣、水性漆桶、废胶桶、废活性炭。职工生活垃圾定期由环卫部门处置；切割产生的下脚料、焊接产生的焊渣、抛光产生的下脚料定期收集后外售，喷漆产生的水性漆渣、水性漆桶，按危废管理，先暂存于危废间；水性漆渣、水性漆桶、废液压油、废胶桶、废活性炭定期交由唐山浩昌杰环保科技发展有限公司处置。
10.1.1.5总量控制要求
依据企业提供的资料和证明及验收检测结果，企业生产设备正常运行时生产工况为100%。年生产时间为300天，每天工作8小时，年运行时间2400h核算，项目满负荷时废气年排放量：非甲烷总烃排放总量为0.085t/a；颗粒物排放总量为0.0924/a。全厂废气年排放量为2330万立方米/年。
满足环评及批复要求：COD：0t/a、氨氮：0t/a、总氮：0t/a、总磷：0t/a、SO2：0t/a、NOx：0t/a、非甲烷总烃：0.511t/a、颗粒物：0.360t/a。
10.1.1.6卫生防护距离
本项目卫生防护距离为100米，目前卫生防护距离内无环境敏感点，满足要求。
[bookmark: _Toc5992]10.2 建议
    综上，项目已按环评及批复要求进行了环境保护设施建设，监测结果满足相关环境排放标准要求。
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保定发达彩钢钢构有限公司
年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目
竣工环境保护阶段验收其他需要说明的事项
1、 环境保护设施施工及验收过程简介
1.1施工简况
本项目与工程有关的环境保护措施建设资金投入到位，并与主体工程做到同时设计、同时施工、同时投产使用。
1.2验收过程
保定发达彩钢钢构有限公司位于保定市徐水区教育路北、双丰大街西。企业于2018年9月委托保定市新澜环保技术咨询有限公司编制《保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目环境影响报告表》，该环评报告于2018年9月19日通过保定市徐水区环境保护局审批，审批文号为徐环表字[2018]155号。
企业因项目厂房未建设等原因，本次验收只验收年产2500吨钢结构生产线，待彩钢复合板项目建设完成后再进行验收。保定发达彩钢钢构有限公司目前已建设完成的设备、环保设施项目于2019年7月进行生产调试，现已具备阶段验收条件。项目于2019年7月进行调试。公司于2019年7月对竣工环保验收进行了委托。监测委托合同中约定河北磊清检测技术服务有限公司对项目提供非甲烷总烃、颗粒物、噪声等项目的监测服务，出具真实的监测数据和并委托保定市秋乙环保科技有限公司编制监测报告，该工程竣工验收监测报告于2019年10月份完成，2019年10月11日，保定发达彩钢钢构有限公司组织召开了《保定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目环境影响报告表》竣工环境保护阶段验收会议，验收工作组经过认真讨论，定发达彩钢钢构有限公司年产2500吨钢结构和60万平方米彩钢复合板项目环保设施符合竣工环保验收条件，验收组一致同意本项目通过竣工环境保护验收。
1.3公众反馈意见
经咨询当地环保主管部门，项目建设及调试期间未发生扰民和公众投诉意见。
2、 其他环境保护措施的实施情况
2.1制度措施落实
（1）环保组织机构及规章制度
[bookmark: _Toc294178078]保定发达彩钢钢构有限公司设立专门的环境管理部门，由经理负责监督企业执行国家法规、条例的情况，制订和贯彻环保管理制度，监控本工程的主要污染，对各部门、操作岗位进行环境保护监督和考核。运行期环境管理计划：
（1） 监督国家法规、条例的贯彻执行情况，制订和贯彻环保管理制度；
（2） 建立完善的环保档案管理制度，包括环保文件、环保设施检修及运行台账等档案管理；
（3） 监控本工程的主要污染源，编制环保设备操作规程，定期对各部门、操作岗位进行环境保护监督和考核。
（4）定期组织对污染源进行监测，保证各类污染物达标排放。
2.2配套措施落实情况
（1） 区域削减及淘汰落后产能
本项目工程不涉及区域削减污染物总量措施和淘汰后产能的措施。
（2）防护距离控制及居民搬迁
根据项目卫生防护距离为100米，项目卫生防护距离内无敏感点，不涉及居民搬迁。
2.3其他措施落实情况
本项目工程不涉及林地补偿、珍惜动植物保护、区域环境整治、相关外围工
程建设等。
[bookmark: _GoBack]3、整改工作情况
项目竣工验收监测期间及提出验收意见后，无相关整改措施。
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